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Korunk gyorsan él és még mohóbb gyor-
sasággal törekszik előre. A tegnap eseményeit 
feledi ma, és nem gondol másra, csak a jövőre. 
A közvélemény sokkal hálátlanabb a legkemé-
nyebb szivü zsarnoknál, mert ez talál legszor-
gosabb munkája közt is alkalmat az elismerésre, 
mig a közvélemény gyorsan feled és csodálatos 
módon mégis azt követeli, hogy önfeláldozó, ön-
tudatos munkásai legyenek. 

íme, Solvmossy Endre meghalt. Egy nagy, 
nemes harczban vesztette életét, amely a szó 
legszorosabb értelmében közügy volt. A közszol-
gálatában becsülettel végzett munkájában erőt 
meritett a közvélemény erőteljes támogatásából, 
melyet meghálált önzetlen, nemes kitartásával. 
A székelységért, e város polgárságáért lelke 
egész erejét csatába vitte. Az ő érdeme, hogy 
meglátta, az ő érdeme, hogy előtérbe helyezte 
az egész vonalon azokat. És amikor egyszer ott 
voltak : a meggyőződés teljességével, a tudás és 
kitartás egész hatalmával, a férfiú egész öntuda-
tával vette kezébe azokat. Munkájának mara-
dandó sikerei vannak. 

És a közvélemény, ez a telhetetlen moloch, 
megdöbbenve állt meg koporsójánál, elnémult az 
élet vásári zajának komédiája: és ma — ma az 
érdekli őt, hogy ki lesz az ő utóda a város 
képviselőségében ? 

Az élet, forgatagában megy feltartózhatlanul, 
s a képviselőválasztás láza napról-napra jobban 
elfogja az embereket Minden sarokban a válasz-
tás esélyeit mérlegelik. Kaszinókban, a körök-
ben, vendéglőkben és üzletekben, az utczáu és 
családi tűzhely mellett csakis a képviselőválas -
tásról folyik a szó, még pedig nem suttogva. A 
személyek körül forog a téma; elvekről, pártok 
hangulatáról azonban nem esik szó. 

Szóval a n é p . . . a nép újra boldog. Mert 
— ugy gondolja egy része, — az nem lehet 
másképpen, mint hogy a képviselőjelölt urak 
megjelennek szine előtt, Ígérnek olajat, illatos 
bort, melyben tüz és mámor van, rendeznek ün-
nepélyeket, hogy kiszáradt ajkuk az ők dicső-
ségüket zengjék. 

Azonban hinni akarjuk és úgy is tudjuk, 
hogy Székelyudvarhely város értelmes polgársá-
gát, választóközönségét aligha lehet senki olyan 
jelöltnek megnyerni, kit esetleg felülről kolpor-
táluak szép szóval, hangos Ígérettel. Ennek a 
rendszernek rég vége van. Vége lett pedig ak-
kor, amidőn a polgárság tudatára ébredt annak, 
hogy a — jóllehet drága pénzen importált 
képviselőjelöltek sem külöubek, sőt még olyanok 
sincsenek, mint a mi saját termeléseink, akik 
itt nőve fel, keli ismerjék azokat az apró fáj-
dalmakat, melyek bár csak itt-ott láthatók sza-
bad szemmel, azonban állandóan égetnek, fejlő-
désünkben meggátolnak, erőtlenné s igy köny-
nyen lepipálhatókká tesznek. Példa rá a szom-
szédos székely vármegyék erőteljes fejlődése, jö-
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vedelmező állami intézmények létesítése, és ami 
szegénységünk, s mind az utóbbi időkig való 
elmaradottságunk. 

A választások kiirásáig fölötte rövid idő 
van. Mindössze 25—30 nap az, amely elválaszt 
e nevezetes momentumtól. Ennyi idő alatt kell 
kialakuljon e város képviselőválasztó közönségé-
nek a jelölt tekintetében véleménye. Ha csak a 
mostani parlament niveauját nézzük - melytől 
távolról sem vagyunk elragadtatva — ugy a 
város jelöltjének kiválasztása abszolúte nem 
okozna gondot, legfentebb azt kellene nézni az 
illető jelöltben, hogy az ugyanazon nemzeti gon-
dolatot képviselje, mint a mostani parlamentnek 
többsége. Ilyen pedig minden bokorban terem 
nem is egy — egy mandátumért. 

És éppen itt a bökkenő, mely óvatosságra 
int nem csak a mi specziális helyzetünknél fogva, 
de a megfeneklett országos politika tekinteté-
ben is. 

A mi bajainkat csak olyan ember ismerheti, 
ki abban benne él, s a közügyekben nem csak 
mint szenvedő alany, mint pótadót fizető, — 
hanem effektive résztvesz. Csak igy ismerhető 
meg az a sok mindenféle apró szál, melyek össze 
bogozódása teremtette meg évtizedek alatt, hogy 
e város közönsége majd hogy bele nem roppan 
a terhekbe anélkül, hogy a cselekvő oldalon vi-
gasztalást találna. A közügyeknek egyéni szem-
pontból való elbírálása alatt a terhek megnőttek, 
lényeges beruházások elmaradtak és sok olyan 

E l fe le j te t t t a v a s z . 
It t a tavasz, de pompájában valaminek hiányát 

érezzük. Volt-e az idén tavasza a szívnek, a költé-
szetnek ? A természet négy évszaka bölcsen van el-
rendezve. Elől a virágos kikelettel, végül a múlás 
korszakával, a zordon téllel. Még a költészetben is 
meg van ez a berendezés, mert legtöbször találjuk, 
hogy a költő ifjúságának tavasz-korában lírikus, a 
nyárnak megfelelő tetterős, cselekvésekre kész férfi-
korban teremnek a jeles drámai müvek s az emlé-
kező, visszatekintő aggság őszies világában alkotják 
a legremekebb epikai müveket, legvégül pedig a filo-
zofikus irány tetőzi be a kész pályát. Innen van, 
hogy a lirikus tiz-husz évi dalolgatása után gyakorta 
hallgat el, vagy csakis halovány visszfényét produ-
kálja elméje régi lángjának, ha nem gyűjtött elég 
tapasztalást, elég filozófiát, elég képzettséget, ha te-
hetsége nem elég izmos arra, hogy irányt, medert 
változtasson é3 az epikai, drámai, bölcseimi műfa-
jokban sejtesse folytonos emelkedéséi és tökéletese-
dését. Van arra példa, hogy a magasabb, az ódai 
szárnyalású lira hangjai mindvégig ott csengjenek-
bongjanak a nagy koszorúsok szivében, de az már 
tény, hogy a fiatal poéta epikai müve álmot fest 
való helyett, a fiatal drámaíró müvét pedig ugy el-
özönlik a lirai epizódok, reflexiók és hangulatok, 
mint amily mértékben a vigkedvü pipacsot és a 
szende kék búzavirágot sem örömest látja vetése közt 
a gazda. 

Ugy tetszik nekünk, hogy bár a természetben 
mindig a régi bübájjal mosolyog felénk a szép fiatal 
május hónap, még se találjuk ott, ahol oly nagy 
szükség van reá. Hová lett a gyönyörű tavaszi hó-
nap az ifjú szivekből s az ifjú sziv virágoskertjét 
képező költészetből ? A tavasz kiesett az évből, énekli 
a költő, de elmúlt a szivből és megszűnt a dalban is. 

Kimegy a gazda gyümölcsös kertjébe és bol-
dogan járja be nemes fákkal szegélyezett utakat s 
boldog öröme telik virágzásukban és eszébe sem jut 
felsóhajtani, hogy „Uram Istenem, mért nem csüng már 
a fehér, piros virágok helyén mosolygó alma, arany-
színű baraczk, vagy hamvas, szilvák özöne?" Látja, 
hogy a természet rendje van betartva, amikor a gyü-
mölcsöt virág előzi meg s legfeljebb a fagytól, a 
kora lehullástól félti ezt az üde sziopompát. 

De mi történik az irodalomban ? Nem zeng 
felénk a régi szerelem sem, melyben epedés volt, 
ha a dalnok még nem nyerte el ideáljának boldogító 
igen-szavát; búbánat, ha szerelme viszonzatlan ma-
radt és ujjongó boldogság áradott a hurokról, ha két 
tiszta sziv érzelme találkozott. Ez az ifjú szivek 
valódi költészete, amely évtizedek óta csak itt ott 
zendül már felénk a magyar poézis berkeiből s ha 
nem volnának régi költőink, az ujaktól akár el i& 
feledhetnők, hogy a „szabadság, szerelem" is a dal-
nak magasztos, édes tárgyai valának. Ma már a 
berekbe siessünk, hallgassuk meg a fülemilét, figyel-
jünk a pacsirtára, ha a szivünk dal után eped. „Ich 
singe, wie ein Vogel singt", énekli a németek nagy 
költője. 

Miről dalolnak ma már a fiatal költők? Mit 
adnak ők az ifjú szívnek ? Mi hangon lopódznak 
ma a Helikon tájai felől „ártatlan szivek tavasz 
kertjébe ?" 

Dalolnak Istenről, daluk azonban csupa két-
kedés, nyilt tagadás, sőt czélzatos gúnyolása a leg-
szentebbnek, a legmagasztosabbnak. Igy kezdi a fia-
tal dalnok s amit tőle tanul a fiatal olvasó, az a 
végletekben űzött kötségbeesés. A vallástalan költő 
elfuja a sötét tömkelekbe jutott ember világitó mé-
csesét, hogy többé ne találhasson ki, ahol a nap ra -
gyog s még az éj sötétjét is hold éss csillagok vilá-
gítják meg. Voltak minden kornak kétségbeesett 

dalnokai, ők azonban legalább siratták hitük vesztét, 
a jóban vetett bizalmuk elfoszlását, mig ez a moot 
hangicsáló csapat kérkedik lelke sivárgásával, s kár-
örömmel szemléli, hogy mások hitét, reményét, ár-
tatlan ábrándvilágát is megrongálhatta. 

Dalolnak ma is az emberiség nagy czéljáról, 
a világot mozgató nagy eszmékről s dalolnak a sza-
badságról is. Csakhogy ebben a dalban nincs fiatál-
ság, valamint május elseje többé nem az első sze-
relmi csók, első szerelmi dal, első és soha vissza 
nem térő szerelmi boldogság szimbóluma, hanem a 
felforgató eszméké, a gyűlöleté. Az ő májusukban a 
vérvörös színárnyalata uralkodik, mely a természet 
májusában nagyon, de nagyon háttérbe szorul ennek 
szép fehér-, kék és rózsás szicpompája mellett, sza-
badságdaluk gedig ha nem alkalmi nóta, akkor egyes 
osztályok szabadságdala. Mindkettő a stréber-poézis 
egy sajátságos neme, amely csak szinfaldöngetés, csak 
léha sablon, csak bombasztikus üvöltés a régi, az 
egyetemes, a közös, a fiatal szabaságdalhoz képest ! 
Alkalmi és osztály-poézis ! Mi köze ehhez a márczi-
usnak és a májusnak? 

Azt ne is bolygassuk, hogy a szerelmi dal mivé 
lett ! Csak gyorsan, gyorsan munkához, kössetek bok-
rétákat a régi szerelmi költők dalaiból, ha már ma-
gatok nem dalolhattok versenyt a csalogánnyal, ha 
már magatok nem szárnyaihattok ég felé a pacsir-
tával, s ha már a ti dalotokból nam árad ibolyaillat, 
nem csillan felénk tavaszi verőfény! Nem tudjátok 
ti már, mily fenséges volt az erdő, mikor az ifjú fé-
lénken s mégis forró szavakkal vállá be szerelmét ! 
Csodás dal zsoDgása tölté meg az erdőt, mikor a 
szende, tiszta leányka szive túláradt a mámorító bol-
dogságtól ! Hangzik-e még boldog szerelmesek sutto-
gása a hegyoldalban, melyet füzek árnyalnak és csa-
csogó patakocska szegélyez ? Ott van a régi dalban ; 
az uj poézis szennyes, hazug, mételyező! Ne késle-
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terhet vállaltunk magunkra, melyek eminenter 
állami érdeket szolgálnak. 

A város anyagi ügyeinek szanálása tehát 
első sorban az, amelyben a megválasztandó kép-
viselőnek fel kell ismerni törekvésünk komoly-
ságát, mely a helyi érdekek szférájából kibon-
takozva, az állami élet fejlődésének nélkülözhe-
tetlen tényezője gyanánt kivánja magát tekinteni. 
Szükséges az, hogy illetékes helyen forduljon 
egyszer már komolyan a figyelem mi reánk, és 
hogy a kormány valahára karunk alá nyúljon és 
segitő kezet nyújtson nekünk, az állam érdekei-
vel azonosuló czéljaink elérésében. 

Szóval az uj Diogenes: Székelyudvarhely, 
keres azt az embert, a férfiút, a kiben a jóakarat 
mellett megvan az erős kitartás, politikai és er-
kölcsi suly, meg a képesség arra, hogy megte-
remtse, illetve folytassa gazdasági érdekünk visz-
szakivánt rendjét. 

A nép között — hisz sokszor nern a vá-
lasztók, de az utcza dönt — megfordulva, örömmel 
tapasztaljuk, hogy a nép gondolkozó képessége 
utóbbi években általában nagyot fejlődött. Nem 
lehet azt könnyű szerrel izgatni, se bolonditani, 
se félrevezetni. A nép tapasztalt valamit s ebből 
a tapasztalatából leginkább azt a tudatot merí-
tette, hogy nagyhangú szólamokban, idegenek 
Ígéreteiben vakon bizni nem szabad. Nem, mert 
az ilyen „jövevény" csak a főkortesekkel érint-
kezik, s nem a néppel törődik, hanem csak azzal, 
hogy miképpen férhessen hozzá a főkortesekhez, 
kik aztán a nép fölött rendelkeznek. Ebben a 
ténykedésében aztán ki is merül, s a polgárság 
érdekében cselekedni már sem kedve, sem tehet-
sége. Tudatára ébredt ennek jóformán minden 
választópolgár, s igy bizonyára nem lesz nehéz 
megtalálni azt az embert, kit egyhangú bizalmá-
val megajándékozhat, s a ki hivatottsággal s 
tehetséggel nem csak megállja helyét, hanem az 
egyének súlyával, ambicziójával is hozzájárul, 
hogy a népképviselet színvonala emelkedjék. 

És erre az egyöntetű, egyhangú eljárásra 

kedjetek, hol ismét visszatér a szép május hónapja ; 
áz ő nyomdokain elértek az ifjúság, az ifjú poézis 
kritsálytiszta forrásvizéhez, mert szomjúhozza az üditö 
italt s várva-várja a dalt, melyben saját tiszta lel-
kének, forrongó világának, csodaszép májusnak hü 
képét találja fel ! 

Ma a költő nem elégszik meg a nő megének-
lésével. Annak traviatának kell lennie. Meg kell tud-
nunk, hogy a szerelmi dalok férjes nőért csaponga-
nak. Az kegyetlen szivü főrangú hölgy, vagy karton-
ruhás varróleányka, ha nem „nagyságos asszonyom", 
kinek czimét sem hallgatja már el a kupiévá aszott 
szerelmi dal. Chamisso „Madam, ich liebe sie" je igy 
találja torzmását a honi zsuros poéták, egy zsúr idő-
tartamánál tovább nem élő, de makacs vázlatokban 
ezer, meg ezerszer visszatérő döngicsélésében Mi 
már a nyarat éljük és megérjük, hogy lesz a virág-
ból gyümölcs. Hát a gyümölcsből? Abból a sokféle 
befőttek. A mai szerelmi költő átugorja a fokozatot, 
s megvetvén a természetet, a természet szépségeit, 
ilyen tulédes, vagy pikáns befőtt-poézissel kedveske-
dik. Csupa marmelade, csupa málnaiz, mézbefőtt ró-
zsa, czukorban preparált ibolya. Minden, csak nem 
május, amely gyöngéd verőfénnyel, harmatos szinnel, 
csattogó dallal, csapongó illattal ruház fel mindent, 
ami tőlle származik, hozzá tartozik í A tavasz nélkül 
nincsen termékeny nyár. De még sem késő. Akiben 
megszóllal a költészet polihimnikus zengése, ne fe-
ledje, hogy dala legelőször is a fiatalságé. Legyen 
tehát fiatal, s ne feledje hogy az „ifjúsággal a babér 
nem ér fel." Nem is osztanak babért, legföljebb a 
maguk csináltatta arczkép klisével adják ki lapjaik 
azt az utánzott, kiégett, fásult döngicsélést, amely-
lyel ma lépnek porondra a kezdő poéták. Azé a jövő, 
ki gyors léptekkel hagyja el az utánna biczegő, egy 
kézben lantot, a másikban mankót szorongató kara-
ván-csapatot s kinek ifjú erejében, szárnyalásának 
ifjú vakmerőségében, hangjának érczes, ifjú csengé-
sében téged ismerüuk fel, kikelet, legköltőibb, legdi-
csőbb hónapja, oh, csodaszép május ! Mit ér a nyár, 
ha te kiestél az esztendőből? (—.) 

különösen most van nagy szükség, amidőn az 
ország nehéz helyzetben van s a nemzet igaz 
ügye az igaz hazafiaktól czéltudatos szilárdságot 
igényel, amidőn a vidék Összetartását dokumen-
tálni kell, szemben a központban tapasztalható 
bomlással. Most van szükség összetartásra, hogy 
a nemzet nem pártokra bomolva, de összefogva, 
egységének súlyával és erkölcsi erejével legyőzze 
az önállósága elé vetett összes akadályokat. 
Tartózkodnunk kell minden elhamarkodottan fel-
idézett küzdelemtől és az erők pártoskodó szét-
forgácsolásától. E szerint cselekedjünk mi itt 
lenn a választásnál és ezt a szellemet képviselje 
odafenn képviselőnk. Ezt a feladatot fölötte fon-
tosnak véljük, mert az önállóságunkkal szemben 
mesterségesen felállított akadályokat csak ugy 
véljük legyőzhetőnek, ha a zavarok elkerülésére 
törekszünk, s a megtartott békében szilárdan, 
törhetetlen kitartással dolgozunk. Nem kell e 
nemzet magyar pártjainak okvetlen verekedniök, 
mikor közös alkotásokra egyesülhetnek. Nem kell 
szenvedélyes pártoskodásokba beleugrani, hogy 
meggyanúsítsák egymást, mikor egyetértve, egy 
akarattal a békés evuliczió csatarendjében igazi 
diadallal jutalmazó czélokért küzdhetnek. 

Nincs kétségünk, — ismételjük — hogy 
Székely udvarhely város közönsége megtalálja itt 
a város falai közt azt az embert, ki vállalni 
fogja a ráeső részt ugy a békés fejlődésben, mint 
a küszöbön leselkedő ellenállásban. Becsületes 
munkájában önzetlenséggel fog eljárni. A sze-
mélyes hiúság, a kapaszkodó önérdek, — mely 
túlteng a magyar politikában — előtte nem 
ismert eszközök lesznek. Kíméletlen energiával 
fog küzdeni az egységes magyar állameszme mel-
lett. E város fejlődését s igy a polgárság érde-
keit nemcsak szivén viseli, de azokért valóban 
dolgozik is. Mindezeken felül pedig, ha a megye 
nyugodt fejlődését munkálja, ugy bizonyára el-
jut a polgárság szivének állandó szeretetébe. 

Mert ez az ut vezet oda, ez az élet, az 
igazság, ez a szebb jövő. Becsek Aladár 

B E L F Ö L D . 
A telefonhálózat országos kiépítése. 

Udvarhelyvármegye törvényhatóságának április 
havi közgyűlése előtt tárgyalódott többi között az 
az értesülés, hogy a kereskedelmi minisztériumban 
olyan uj tarifa megállapításán dolgoznak, mely mel-
lett a telefonhálózatnak teljes kiépítése államköltsé-
gen történnék, s a helyi érdekeltségek hozzájárulá-
sának elmaradása a használati dijakban nyerne meg-
térülést. A közgyűlésen kifejezte Udvarhelymegye 
közönsége, hogy maga részéről a közigazgatás tech-
nikájára nézve nagy nyereségnek venné, ha a ter-
vezett tarifa életbeléptetésével e megye községei is 
minél hamarább bevonatnának a telefon-közlekedés 
országos hálózatába. E kivánatának kifejezésével 
tehát az illető tarifa kisürgetése végett feliratot in-
tézett a kereskedelmi miniszterhez. 

A feliratra most érkezett válasz Follért Ká-
rolytól, a m. kir. posta és távírda vezérigazgatójá-
tól, ki a kereskedelmi miniszter megbízásából a kö-
vetkező értesítést adta : 

„A vármegye törvényhatósági bizottságának 
az uj telefon tarifa életbeléptetését sürgető hatá-
rozata tárgyában folyó évi május hó 10-én kelt 
1368. alisp. 52. kgy. számú fölterjesztésére értesí-
tem alispán urat, hogy a távbeszélő berendezések 
létesítési feltételei és használati dijai revisió alatt 
állanak, de az uj tarifa oly nagy összegű befekte-
tésekkel kapcsolatos, amelyek erészben külön hitel-
fedezet előirányzását teszik szükségessé és az állam 
pénzügyi viszonyainak alakulása szerint a reform 
életbeléptetését késleltethetik is. A magam részéről 
mindenesetre azon leszek, hogy a közigazgatási és 
közgazdasági érdekek szem előtt tartásával az uj 
tarifák mielőbb életbeléptethetők legyenek". 

Szóval még várni kell, s bizonyára nem is ke-
vés ideig. Azonban ha csakugyan olyan nagy befek-
tetésü országos vállalatról van szó, arra szívesen 
várakozhatunk. — 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 

Székelyudvarhely, jun. 5. 

Vezérkeresés. 

Nagy idők idején a kicsinyeskedés lehetetlenné 
válik. Nagy idők támadásakor valahogyan a nemzet 
életének mélységeiből duzzadnak föl a válság hullá-
mai. Abból a nemzeti életből, mely nem határolódik 
el a jelen korlátai között, hanem benne van a tör-
téneti mult fölérzése, mint ahogy a férfi küzdelmé-
ben benne van az ifjúkori ambicziók aczélozott ereje. 
És benne dübörög, feszül, kitörni készül abban a 
nemzeti életben a jövendő fölépítésének erős akarata, 
sok megmagyarázhatatlan merészségű vágya, — mint 
ahogy a férfi küzdelmében benne van a faját, család-
ját késő időkre is fenntartani akaró szívósság. 

A nemzeti élet tengerében nem a ráhulló fale-
velek okozzák a hullámokat. Szük látkörüség volna, 
ha mégis azokat a faleveleket hibáztatnék. Első sor-
ban is be kell látnunk, hogy ez a hibáztatás hazug 
dolog és igazságtalan, mert tulajdonképpen a nem-
zeti élet mélységes fölérzésén ütődik meg ; olyas va-
lamin, ami természetesség, aminek jönnie kellett, 
aminek kinos erőfeszítés árán is ki kell alakulnia, 
ha tovább akarunk élni. 

Elejétől fogva hirdettük itt a magunk szük kö-
rében, hogy a magyar vidékeknek készülniök kell uj 
nemzeti küzdelemre. Olyanra, amelyik igazi és utolsó 
lesz, s véglég tisztázza a mi nemzeti egyéniségünk 
helyzetét a körülöttünk acsarkodó népek között. Hir-
dettük, hogy nem holmi bankcsoportok idegessége 
kavarja a válságot, — az ilyen idegesség csak fale-
vél hullássá volna a tenger vizére. Rámutattunk, hogy 
az önálló nemzeti bank követelése az idők mélyéből 
s nem az emberek hiúságából támadt; hogy ezt a 
követelést kicsinyelni és diszkreditálni nem mérték-
letesség és nem az arany középút keresése, hanem 
gyáva kibúvás a nemzet jövendőjének megalapozása 
elől. Az önálló bankot vagy most kell megcsinálni, 
vagy soha meg nem lesz, s akkor nem lesz meg soha 
a magyar függetlenség se, mert nem bolond az oszt-
rák érdekek markában levő közös bank, hogy nekünk 
az osztrákoktól függetlenítő ipari, kereskedelmi és 
közlekedésügyi berendezésekre pénzt adjon. 

A fővárosi sajtó nagyrésze azonban adta a bölcs 
csillapítás piluláit — özönével. Észre se vette tán, 
hegy e pilulák közt mennyi a bolond gomba. Kicsi-
nyelte az önálló bankot, s mégis azt hirdette, hogy 
azt kivívni lehetetlenség. Ejnye no, ha ilyen lehetet-
len nagy kívánság az az önálló bank, akkor mégse 
lehet olyan kicsi, hogy az érte küzdőket gunyoljuk ! 
Csakhogy ennek a gunyolásnak az igéit nem vette 
be mégse a magyar vidékek ősi szelleme ; minél éle-
sebben hangzott a guny, annál több helyről hangzott 
vissza az önálló bankért felkiáltó dacz, büszkeség és 
erős akarat / 

És most, hogy a vidéknek ez a nagy vissz-
hangja országos pártgyüléssé kezd tömörülni és olyan 
nagy arányok vonásait láttatja előre, mint az előbbi 
nemzeti küzdelemkor, — most a gúnyolódok is kez-
denek megdöbbenni. Hogy az osztrák folytonos nyelv-
öltögetéseit és gáncsvetéseit látva, észreveszik a nem-
zeti egyéniségünkre onnan törő veszedelmet, — hát 
most már a mi külön gunyolódóink is kezdik belátni, 
hogy most és nem később kell leszámolni a letöré-
sünkre törőkkel. És keresik a vezért, aki bekiáltsa 
ezt a veszedelmet A nemzetbe, s SZÍVÓS küzdelembe 
vezessen minket minden veszedelem ellen. 

Jó után vagyunk; ez már igazi fordulat. Nem 
olyan, amilyent államférfiaink a Bécsbe való utazga-
tásokkal tesznek. Vezért keresünk már mindnyájan, 
mert elszánt, tettre kész, küzdelmektől nem riadó 
sereg áll készen. És ez a sereg a magyar vidékek-
nek nemzeti életet megértő szelleméből gyűlt össze. 
Büszkék vagyunk, hegy innen is növelte azt a szel-
lemet a székely virtusok becsületes tisztán-látása és 
nemzetvédő lelkesedése. Jó uton vagyunk. 

A nemzet bölcsei. 
Deák Ferencz is valamikor a nemzet bölcse 

volt, de most többen vannak a nemzet bölcsei. Köz-
tük Mérai Horvát Károly, a fizikai alapon lógó 
szocziológia apja, a „Huszadik század" emeritált 
tudósa, többrendbeli politikai ötletek nagykeresztese, 
s állítólag a koaliczió ösztöndijas bábája. Ez utóbbi 
tulajdonságában csakugyan kellett valaminek lennie, 
mert igen önérzetesen hivatkozik most a nagy fér-
fiú egy hirlapi nyilatkozatában arra, hogy a koliczió 
letért az általa kijelölt útról, s ezért vau válság. 



23. szám. Udvarhelyi Hiradó (3) 1909. junius 6. 
Ha pedig visszatérnek megint az ő útjára, akkor 
nem lesz válság. 

És közöl a nemzet bölcse egy memorándumot 
a kibontakozásról. Csatoljuk ki ezt, csatoljuk ki azt, 
csatoljunk ki minden nemzeti követelést egyelőre, 
ellenben a függetlenségi párt túlnyomó kormányzá-
sával csináljuk meg a választási reformot, s csatol-
juk be a magyar törvénytárba minden lényeges bécsi 
követelményt. Aztán hogy hogyan lesz később, azt 
majd meglátjuk. Akkorra tán megint lesz a nemzet 
bölcsének valami ujabb ötlete, talán olyasmi, hogy 
ő legyen a miniszterelnök. 

És ez a paktumterv első tekintetre ugy föst, 
mintha a függetlenségi párt hiúságát akarná legyez-
getni. Igyekeztek is és igyekeznek is ugy itthon, 
mint Bécsben erről az oldalról föltüntetni, sőt hír-
hedtté tenni ezt a nevezetes aktát. S igy lészen Mé-
rai Horvát Károly hires ember, aki ezzel a sület-
lenségével is pár napra maga elé tereli az érdeklő-
dést, politikai kombinácziók és politikai czáfolatok 
központjává válik. És nem lehet őt mégse egészen 
a nevetségbe fojtani, bárhogyan is erőltessék a nevetést. 

Mert hát olyanformán van az, hogy a függet-
lenségi pártot baleknek használni nemcsak Mérai 
Horvát akarja., hanem mind a többi nemzet bölcse 
is, aki az önálló bank, s a nemzet gazdasági füg-
getlenségének minden biztositéka nélkül kívánja a 
többséget a kormányzás hurczolására odakény szeri -
teni. Ezek a nemzet bölcsek is ugy szeretnék, hogy 
hagyjunk békét most az izzó kérdéseknek. Csatoljuk 
ki ezt is, azt is a nemzeti követelések sorozatából, 
hiszen Bécs nem enged. Csináljuk meg inkább a vá-
lasztó-reformot, s csatoljuk be a törvénytárba az 
annexió félmilliárdos költségeit, az uj óriási hadi-
hajókat, egy kicsi katonai létszámemelést, meg amit 
még Bécsben kívánnak. Nemzeti vívmányképpen ugyan 
megpróbálhatjuk a készfizetések fölvételét, de ezzel 
szemben megcsináljuk a közös bank szabadalmát s 
a közös vámterületet vagy 20 esztendőre. Vállalja 
el ezt a programmot a függetlenségi párt is és ne-
csináljon ellentéteket bankos kivánalmai miatt a 
koaliczióban. Maradjanak együtt a régiben, az örö-
kös megalkuvás szégyenhidja alatt. 

Hiszen ez a paktumterv is ott lóg az előtér-
ben, s hogy ezt a függetlenségi párt nem tudja be-
venni, hát amiatt szidják hatalomra törőnek, bank-
csoportnak, s miegymásnak. Most pedig ugyanazon 
szidalmazók kolerikusan nevetnek a Mérai Horvát 
helyzetkotyvasztó széruma fölött, pedig ez a szérum 
is lényegébén ugyanaz, mint az ő paktumtervök. 

Legyünk tehát igazságosak. Mosolyogjuk meg 
ugyan a koaliczió állítólagos bábáját is, de meg kell 
mosolyognunk a többi ilyen bábát is, aki mind-mind 
nemzet bölcsének képzeli magát, s még amellett ve-
zető polczokon is üldögél. Ha ilyon nemzet bölcsei 
vannak csupán, akkor a Mérai Horvát-féle alakok 
is pályázhatnak a saját külön bölcsességükkel nem-
zetmentő szereplésekre. 

Az iskolaév végén. 
Székely udvarhely, jun. 4. 

Junius hónap az iskolák számadásának ideje. Mit 
tettek az ember, a hbza és a közművelődés hasznára, 
vagy mit mulasztottak, avagy hanyagoltak el egy 
bosszú iskolaév alatt, azt a juniusban tartott ko-
moly számadás tükre könnyen megmutatja. De ez az 
időpont alkalmas arra, hogy hozzászóljunk az isko-
lák számvetéséhez és azt is szóvá tegyük, ha vájjon 
an iskolák egyik-másik ága a maga egészében meg-
felel-e ama követelményeknek, a melyeket vele szem-
ben táplálni jogunk van ? E szempontból most csak 
a középiskolák számvetéséhez kívánok néhány észre-
vételt tenni. 

Avatottak és avatatlanok nem egyszer tettek 
már kifogást ama roppant tárgyhalmaz ellen, a mely-
/el a középiskolának meg kell birkóznia. Az elvont 

és az úgynevezett reális tudnivalók egész tömege 
verődik itt össze a tanulók szellemi csömörének biz-
tosabb előidézésére. S bennünket, tanárokat, ez 
a csömör érdekel elsősorban. Mert ennek valósá-
gát és szomorú következményeit a főiskola tapasz-
talja legközvetlenebbül, a hol már nem a kényszer, 
hanem a szabadság érzésével lát az ifjú a kötelesség 
lerovásához. Azaz hogy látna, ha szellemi étvágyát 
a középiskola ki nem ölte, hanem élesztette, fokozta 
volna. De a tapasztalás azt mutatja, hogy a legtöbb 
ifjú meglankadt, kedvetlen, megcsömörlött lélekkel 
megy a főiskolára, a hol aztán a bőséges szabadsá-
got elhaDyagolódásra használja föl. 

Nem volna igazságos az elhanyagolódást telje-
sen a középiskola számlájára róni, de nem volna 
igazságos az ifjúság, vagy a főiskolai szabadság és 
gondoskodásbeli hiány rovására sem irni. De az bi-
zonyos, hogy a középiskoía tanítási rendszerének eb-
ben nagy része van. Elsőbb is a sokféle és nagy 
tömegben fölhalmozott tananyag, de különösen annak 
aprólékosságig menő erőszakolása a tanulás vágyát, 
a tanulás eredményes voltához nélkülözhetetlen ked-
vet öli és pusztítja. De meg a középiskola egész 
irányzata egyoldalú, jóformán csak az értelem kép-
zését, az ismeretek szaporítását czélozza, mig a szív-
nek és a jellemnek a nevelését és irányítását egé-
szen elhanyagolja. A középiskola ez egyoldalúságának 
aztán nem az a következménye, a miben még csak 
meg lehetne valamikép nyugodni, hogy ismeretek 
gazdagságával bővelkedő ifjúságot készit a komoly 
tudományos foglalkozásra, hanem csak az, hogy oly 
szellemi petyhüdséget, a tudásnak oly felszinességét 
okozza, a mely miatt a középiskolából kikerült ifjú 
semmit se tud alaposan, semmit se képes, de nem 
is vágyik magtanulni igazán. Ezért aztán a főisko-
lán folyton csak gyötrődik, mert épp azt, a mi a 
középiskola feladatából folynék: a tanulás módját 
és a tudás iránt való érzéket és lelkesedést nem 
ismertették meg vele. Ez az oka, legalább egyik fő-
oka, annak a szomorú és sajnálatos dolognak, hogy 
a főiskolán olyan sok ifjú ember ellankad és elbukik. 

Kétségtelen, hogy a középiskola e szomorú ered-
ményének nemcsak a tárgyhalmaz és a czélról s fö-
ladatról való megfeledkezés, hanem a szakrendszer 
félreértése is okozója. Hogy a középiskola tanáraitól 
is bizonyos szakban való különösebb jártasságot kí-
vánnak, azt nemcsak a tudomány mind fokozottabb 
kiszélesedése és gazdagodása, hanem a tudás ala-
possága és igy a tanitás eredményének nagyobb 
biztossága tette szükségessé. Csakhogy ebből legke-
vésbbé sem következik az, a mit a középiskolákban 
széltében tapasztalunk, hogy a tizenkét-tizenöt tanár 
mindenike a maga aprólékos részletekig feszegetett 
szaktárgyát tartsa a tudásra egyedül méltó anyagnak 
s túlhajtott buzgóságból, avagy csak hiúságból agyonra 
zaklassa vele az ifjúságot. Mert nem abban van a 
hiba, hogy a középiskolában egyes tárgyakra külö-
nösebb súlyt vetnek, hanem abban, hogy mindenik 
tanár szakemberré kívánná tenni az egész ifjúságot, 
a mely ilyen módon a sok teher alatt az anyag rend-
szerezésére és megemésztésére képtelen lévén, vég-
tére is megroskad. A középiskola maradjon igazán 
középiskola, az elemi ismereteket és a szaktudomá-
nyokat nyújtó iskolák között s ne akarjon egyetemi 
szinvonalra kapaszkodni sem tudós előadások tartá-
sával, sem szakszerű, részletekbe menő ismeretek 
hajszolásával. A középiskola feladatát akkor szol-
gálja igazán, ha a tanulóban a tudományok iránt 
való érdeklődést felkölti, ápolja, ébren tarja, ha min-
den tudomány természetét, körét, föladatát az egész-
szel való összefüggését s különösen jelentőségét meg-
érteti s igy a rendelkezésére álló nyolcz év alatt 
kipuhatolja s a tanulóval is beláttatja, ha vájjon 
való-e valamelyik és mely szakon a tudományos 
továbbképződésre ? 

De mig egyrészt nagyon is sokat és sokfélét, 
addig másrészt némely dologban túlságos keveset ád 
a középiskola. A nyelveket értem. Szinte hihetetlen, 
hogy ezen a téren milyen kevés az eredmény. A la-
tin nyelvet nyolcz álló esztendőn át sem képes any-
nyira megtanulni, hogy a tanulók a főiskolán esetleg 
szükséges forrásmüveket szabadon fölhasználni tudják. 
Kétségtelen, hogy ennek is a módszer az oka, mert 
lehetetlen olyan embert és olyan nyelvet képzelni, 
a melyiket nyolcz év alatt, heti hat órai munkával 
egymással megbarátkoztatni és összeforrasztani nem 
lehetne. Érdekes, hogy a görök nyelvre csak négy 
esztendőt fordítanak heti három órával nem kevesebb 
eredményt érnek el benne, mint a latin nyelvben. Ment-
ségül persze azt hozzák föl, hogy a görög nyelvet korá-
ban érettebb tanulja a fiatalság. De ez a mentség leg-
fölebb is csak azt bizonyítja, hogy a latin nyelvre négy 
fölös esztendőt fordítunk, a melynek semmi gyümölcse 
nincs. Ennek belátása a középiskola megterheltségé-
nek a megszüntetéséhez hatalmas mértékben hozzá-
járulhatna. A német nyelvről nem is szólok, mert 
olyan ember, a ki a német nyelvet a középiskolában 
sajátította volna el, egyszerűen nincs. Hanem hát 
ott a magyar nyelv. Szégyennel mondom s állitásom 
bizonyságául az érettségi dolgozatokra hivatkozom, 
hogy a középiskolából nyolcz esztendő múlva érett-
ségi vizsgálathoz bocsátott magyar ifjúság jó nagy 
része nem hogy helyesen fogalmazni, hanem még 
csak helyesen irni sem tud. E szomorú ténynél nem 

akarok hosszasabban időzni, de annak a csodálkozá-
somnak lehetetlen kifejezést nem adnom, hogy miért 
nem fordítják azt az időt is a magyar nyelv alapos 
elsajátítására, a mig az a merőben szükségtelent 
erőltetgetik, hogy mikép változik meg a körte ned-
vének a kémiai képlete, a mikor kesernyés éretlen-
sége zamatos érettségre válik? E kémia képlet tu-
dása nélkül az ifjúság nemcsak a jó körtét tudja 
élvezni, hanem az egyetemi előadásokat is figyelem-
mel kisérheti és lejegyezheti, a mit pedig a helyes 
és értelmes fogalmazás hijján tenni most nem képes. 
Pedig igy lesz aztán neki az előadás nehéz, fárasztó, 
unalmas és megunt, a melytől lassankint elszokik 
és elmarad. 

De ezt az elszokást és elmaradást is meg tudná 
akadályozni a kötelesség teljesítésében hü és gyö-
nyörűségét találni képes, férfias jellem birtoka. Hogy 
az ilyen jellemet nemcsak az iskola teremti meg, 
hanem alapjában velünk terem, vagy a családi va-
gyon egy részeként nyeri az ember, azt senki sem 
fogja tagadni, de az is bizouyos, hogy ha az iskolá-
nak nincsen meg a jellem képző ereje és czélja, akkor 
ezt a sarkalatos hiányát az ismereteknek puszta 
közlése sohasem lesz képes pótolni és feledtetni. A 
kötelesség szeretetére, a munkásság rajongó vágyára, 
a jellemnek ez irányban való kiképzésére a középis-
kolának különösen nagy gondot kellene forditania. 
Mert hiszen az ifjúság épp azt a kort tölti a kö-
zépiskolában, a mikor a leghajlékonyabb, a mikor 
testi-lelki fejlődése bámulatos ruganyossággal épp 
folyamatban van, a mikor ideálizmusa még buján 
virágzik s igy jellemének irányítása, nemesítése gaz-
dag eredménynyel jár. Sajnos azonban, hogy a kö-
zépiskola most csakis tanítani és nem nevelni vágyik. 
Ma minden tudománysság száraz adatokkal dolgozik 
s ma még csak a történelemnek sincs meg többé az 
a jellemképző ereje és hatása, a mi volt azelőtt, a 
mikor még az események okait nem a külső körül-
ményekben és a nagypolitikában keresték, hanem 
egyes hatalmas jellemek egyéni akaratának is bizo-
nyos részt juttattak azokban. 

De nem folytatom tovább. Erről a tárgyról so-
kat és sokféle szempontból lehetne még beszélni. De 
én сгак azt akartam ezúttal elmondani, a mit tapasz-
talatom ezer példával igazol, hogy a mai középiskolai 
rendszer nem a tudás szomját felkölteni, sem a ta-
nulás művészetét megismertetni és a kötelességben 
való kitartást edzeni, sem érett Ítéletet képezni nem 
képes. És ennek nem a középiskola tanári testüle-
tének fogyatkozásaiban, vagy tudományos színvona-
lának alacsonyságában — mert ezek ellen kifogást 
senki sem tehetne — hanem főként és csaknem ki-
zárólag a középiskola anyagának halmozottságában 
és módszerének ferdeségeiben található meg az oka 
és alapja. A magyar ifjúság és a közművelődés ér-
deke kívánja, hogy ezeket a kérdéseket ugy a közok-
tatásügyek vezetői, mint a középiskolák tanári körei 
tegyék komoly tanácskozás tárgyává. 

Tanár . 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, május 6. 

Egyről-másról. 
Ha minden ember, férfi, asszony és gyermek 

értene is a politikához, ugy se bizonyos, hogy a 
mostani hetekben más ne foglalkoztatná a gondol-
kozást, mint a képviselőválasztás és ennek járulé-
kai. ímhol beköszöntött a nyári saison, s nagy a 
küzködés, a kapkodás, az erőszakoskodás mindenfelé, 
minden rétegben hogy a czifra, nagyzoló parvenü 
rész is a társadalomnak felszínén maradhasson, A 
kis- és nagy bankokban, szövetkezetekben nem csak 
nálunk de mindenfelé folyton meleg a kilincs, az 
ügyvédek mind foglalást és végrehajtást kérő blan-
kettékat töltenek ki, majd egyekeznek, halasztanak 
s a kincstárnak rémitö haszna van bélyegből De 
mig a férj a jó zsiránsokat hajszolja, kapaczitálja — 
az asszony a fényes boltokat járja, a divatlapokat 
forgatja, tanulmányozza, tudakozódik, kutat, fürkész, 
hogy a nálánál egy fokkal magasabban levők mit 
rendeltek, hogy ugyanazt parancsolja ő is, majd ki-
keresi az árát a férj, vagy várhat a kereskedő. Ren-
dezik a garderobot, mert egy pár hétmulva beköszönt 
a fürdőszezon. 

Sokféleképpen bonyodalmas, vakmerő és sikam-
lós ez a mi életrendünk, ha nincs benne reális 
számadás s a jövedelemhez pontosan alkalmazkodó 
berendezés. Nem uj dolog, sokszor el volt mondva, 
hogy széles Magyarországon talán soholsem él pucz-
czosabban, flanczosabban (!) a lateiner középosztály, 
mint erre mifelénk ami már polgárságunkat is ki-
kezdte, kiknek női selyemben járnak, sokszor jól is-
merik a festéket, s a kalapjuk nem is kalap ha ára 
husz koronán alól vau. 
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A társasélet életszabálya könyörtelenek. Aki 
nem úszik az árral, az eltemetődik. A vakmerőbb 
és élelmesebb elébe kerül, oda, a hol talán hizelgéssel 
érvényesítheti magát, a másik elmarad és veszitt, 
mint az a játékos, aki az utolsó tétet már nem 
koczkáztatja meg, mert az a következő napra kell 
ebédre. A szegény ember becsületes hivalkodás nél-
kül való jó munkája, törekvése, ebben a tolongásban 
nem látszik meg ; a reklám, a nagydob nélkül — 
melyet a balga közönség észrevétlenül szolgáltat a 
kapaszkodók és pöffeszkedők eme táborának — észre 
sem veszik, akár mily jelentős állást töltsön be. 
Valójában fejetetejére állított logika az, hogy akinek 
lyukas a czipője s alig telik foltra, az selyemben 
vásárolt kö tösben jártatja életpárját, hogy gaz-
dagságnak, jómódnak lássák a szegénységét; a tehet-
ségtelen kiabálva tör magának utat és a leghit-
ványabb portéka elfogy a nagy végeladás reklamozása 
közben. 

így a nyári saisonban, a fürdőidény előtt lehe-
tetlen ezeket észre nem venni, mivel e küzdelem 
jelenségei fölötte kirívóan jelentkeznek. 

Azonban gondolkozni felettük legfőbb ideje, 
mert felmerült a kérdés, hogy mikor fog sor kerülni 
arra, hogy az intelligens osztály, a nagyságos nyomor, 
segítsen maga-magán, tultegye magát az üres elő-
ítéleteken és szamár konvencziókon, jó déldával jár-
jon elől a polgárságnak, — amely haszontalan, tu-
datlan életmódját, ő tőlük vette át — s a társadalmi 
érintkezés ne csak a fényűzés és megélhetés küzdel-
mét jelentse, hanem a becsületes munkálkodást, a 
józan, takarékos életmód, a rangkórság betegsége 
nélkül. 

A mostani társasélet tartalma nagyon keveset 
jelent. Mulatságainkon, szellemi időtöltéseinkben, 
társas és bizalmas összejöveteleinknél legkevesebb 
van a hasznosból, legtöbb a léhaságból és idegen-
majmolásból, s — ami éppen e városnak különlegessége, 
— a rágalmazásból, üres, ostoba pletykák állandó 
korpoltásából, amelyeknek soha sem akad gazdájuk 
és a melyben — sajátságos — férfiaink is tekinté-
lyes szerepet játszanak, őszinteség nélkül, káröröm-
mel bőségesen telitve. 

Önkéntelen tolul fel a kérdés, vájjon nem kel 
lene újból a tüzes nyelveknek leszállaniok, hogy 
napsugaras verőfényt hintsenek a társadalom téves 
gondolkozásába ? Vájjon nem a századok előtti ostoba 
előítéletek kisértenek napjainkban i s? Szálljatok le 
tehát tüzesnyelvek társadalmunkba, s erős tüzlángo-
tokkal perzseljétek le róla a szennyet, a megrögzött 
előítéletet. Égessétek le az emberék szivéről a ke-
mény kérget, amely nem engedi érvényesülni a jó-
indulatok diadalát, hanem lehúzza rágalmakkal, go-
nosz pletykákkal a poklok sártengerébe mindazt, 
ami jobb sorsra érdemes ; rég nem volt annyira szük-
ség eljöveteletekre, mint most, midőn a társadalom az 
üres kenvencziók, nagyzási hóbortok fertőjébe szinte 
elmerül, s fuldokolva kapkod levegőért a gyilkos at-
moszférában. 

Kitüntetett biró. A király László Domokos 
ítélőtáblai bírói czimmel és jelleggel felruházott szé-
kelyudvarhelyi törvényszéki bírónak, nyugdíjazása 
alkalmából, sok évi hü és buzgó szolgálata elisme-
réseül, a III. osztályú vaskorona-rendet adományozta. 

A képviselőválasztás napját kitűzték. 
Székelyudvarhely város központi választmánya 
Gotthard János polgármester elnöklete mellett 
tegnap délután tartott ülésében intézkedett a 
képviselőválasztás kitűzése tekintetében, A gyű-
lésen a bizottság tagjai közül jelen voltak : Soó 
Gáspár, Hlatky Miklós, Dr. Solymossy Lajos, 
Pap-Zakor József, Gálffy Endre, Lakatos Ti-
vadar, Dr. Mezei Ödön és Soó Domokos. A 
választmány a képviselőválasztást folyó M 26-
ikára, szombatra tűzte ki és választási bizott-
ságot a következőleg alakitotta meg : Elnök : 
Dr. Solymossy Lajos, h. elnök : Soó Gáspár, 
jegyző: Gálffy Endre, h. jegyző: László Albert. 

Eljegyzés. Kovács Pál m. kir. főerdőmérnök 
eljegyezte Medgyesy Emma kissaszoayt. 

Érettségi vizsgálati kormányképviselő. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter a szé-
kelyudvarhelyi reform, főgimnázium vizsgálataihoz 
az 1883: XXX. t.-cz. 23. §-ából kifolyólag Csiky 
Lajos dr. debreczeni református iskolai tanárt, kor-
mányképviselőt küldötte ki. 

A Székely kongresszus. A Székely Társa-
ságok nagygyűlésüket f. hó 1-én tartották meg Deb-
reczenben. Debreczeo, a nagy alföldi metropolis, ma-
gyaros vendégszeretettel fogadta a székelység kikül-
dötteit. A kongresszust, melyen az összes székely 
vármegyék képviseltették magukat, Beák Lajos, a 
Székely Szövetség elnöke nyitotta meg, nagy hatást 
keltett beszéddel. Máthé Sándor főtitkár jelentésének 
előterjesztése után, megkezdődtek az előadások. 
Ferenczy Géza orsz. képviselő a magyar görög-kat-
holikus egyház fellitásának szükségességét hangoz-
tatta, Brázay Zoltán orsz. képviselő pedig a székely 
fürdőkről és ásványvizekről tartott érdékes felolva-
sást. A jövő kongresszust Gyergyószentmiklósoo tartják« 

Jegyzők gyűlése. Udvarhely vármegye Jegy-
zői egylete Gálffy István elnöklete mellett tegnap 
délelőtt látogatott gyűlést tartott. A gyűlés egy bi-
zottságot küldött ki az egyesületi jubileumi ünnep-
ségek előkészítésére és megállapodott a kataszteri 
változások egyöntetű kiigazítása tekintetében. Dél-
ben a Koronkai kertben közebédre jöttek össze az 
egyesület tagjai. 

Az udvarhelymegyei ref. egyházmegye 
egyházi értekezletének udvarhelyi fiókköre folyó hó 
9-én Miklósfalván Biró Áron lelkész elnöklete mel-
lett értekezleti közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. 
Isteni tisztelet: Ima, Egyházi beszéd. Tartja Márk 
Mihály agyagfalvi lelkész. 2. Elnöki megnyitó ; 
tartja Ugrón János világi elnök. 3. Titkári jelentés, 
felolvassa Szabó Gyula patakfalvi lelkész. 4. Szabad-
előadás, tartja Vajda Ferencz esperes. 5. Felolvasás. 
6. Választás. Általános tisztújítás. 7. Inditványok. 
— A gyűlés d. e. 10 órakor kezdődik, ezt megelő-
zőleg 9 órakor választmányi gyűlés lesz a községi 
iskolában. 

Évzáró ünnepély. A róm. kath. főgimnázium, 
mint megírtuk, ma vasárnap délelőtt fél I I órakor 
az intézet nagytermében tarja évzáró ünnepélyét. 

A telefon vezeték rongálása. A belügy-
miniszter a következő rendeletet intézett a megye 
alispánjához: A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
úrtól vett értesülésem szerint ujabban főképpen a 
törvényhatósági távbeszélő berendezésének nagyobb 
mérvű kiterjesztése óta a közutak mentén megépült 
vonalakon részben pajkosságból részben rossz indu-
latból a porczellán szigetelőket annyira pusztítják, 
hogy a felügyelő közegek azok pótlását alig győzik. 
Eltekintve a szigetelők pótlásával járó tekintélyes 
költségektől, a rongálatok folytán a berendezések 
üzemképessége is sokat szenved, mert azon vezeté-
keken, melyeken törött szigetelők vannak, nedves 
esős időjárásban az üzem nagyon meg van nehezitve, 
sőt időnkint és helyenkint annak fenntartása lehe-
tetlen. Ennélfogva és nehogy ily rongálatok követ-
keztében egyes vidékeken az üzem bizonyos időn 
keresztül szünetelni legyen kénytelen, felhívom a 
czimet, hogy alattos hatóságait e tekintetben eré-
lyesebb ellenőrzés gyakorlására és arra utasítsa, hogy 
a tetten ért egyének szigorú megbüntetése iránt ha 
ladéktalanul intézkedjenek. A rendelet értelmében 
Sebesi alispán szigorú rendeletet tett közzé, hogy 
előforduló esetekben az elsőfokú lendőrhatóságok 
megfelelő gyors és szigorú eljárást alkalmazzanak. 

Évzáró vizsgálatok. Az áll. kő- és agyag-
ipari szakiskola évvégi vizsgái a következő sorrend 
ben tartatnak meg : J U D Í U S 25-én (péntek): 8—9-ig 
II. évf. Leiró-épités és alaktan (kőipar) : 9 - 1 0 - i g 
II. évf. Ábrázoló mértan. 10 -11 - ig III. évf, Kőipari 
technológia. 11 — 12-ig II évf Magyar, számtan. 2— 
3-ig I—IV. évf Róm. kath. és ref. hittan. 3 - 4 - i g 
III. évf. Agyagipari technológia. 4 - 5 - i g I. évf. Mér-
tan. 5—6 ig II. évf. V<jgy- és ásványtan. — 26-áu 
(szombaton): 8 - 9 ig I. évf. Magyar, számtan. 9— 
10 ig III- évf. Magyar, számtan. 10—11-ig II. évf. 
Agyagipari edénya'aktan. 11—12-ig III. évf. Költ-
ségvetéstan. 2—3-ig III. évf Köuyvviteltan. 3—4 ig 
I. évf. Természettau. Junius hó 24—29-ig rajz és 
mintázás kiállítás, naponta d. e. 8—12-ig, d. u. 
3—6 ig Dyitva. ügy a vizsgálatokra, mint a kiállí-
tásra a tanférfiak és az érdeklődő közönség szives 
figyelmét tisztelettel felhívja az igazgatóság. 

Az iparosok nyugdij-ügye. Alig volt ná 
luuk iparos kongresszus, amely a magyar kisiparos-
ságnak nyugdíjügyével ne foglalkozott volna. Leg-
utóbb is az Ipartestületek Országos Szövetségének 
közgyűlésén napirenden volt ez az égető kérdés, 
amelynek előadója Szabó Gyula a szegedi iparkamara 
másodtitkára, indítványában országos mozgalom elő-
készítését hozta javaslatba. Indítványát elfogadták 
és ennek alapján az ipartestületek szövetsége most 
felhivást intézett az ország összes ipartestületéhez, 
hogy küldjék be a kérdésre vonatkozó adatokat és 
nyilvánítsák véleményüket a kérdésről. Ha az anyag 
együtt lesz, a szövetség fölterjesztést intéz a keres-
kedelmi kormányhoz és javaslatot tesz az ügy orszá-
gos rendezése dolgában. 

Bohém-estély. Előkelő művésznők és mű-
vészek társasággá alakultak, hogy a nyári szünet 
alatt az országot beutazzák, s a hol a talaj alkal-
masnak Ígérkezik, ott előadást is rendezzenek. A 
társaságot Kömley Gyula a budapesti Népszinház-
Vigopera volt tagja, az udvarhelyi közönség által is 
régebbről előnyösen ismert énekes komikus-szervezte, 
ki a napokban itt is megfordult, hogy az egy pár 
estén tartandó bohém-estély előkészületeit megtegye. 

A társaság tagjai Holéczi Ilona drámai művésznő. 
Cserei Irma operette primadonna, Csorna Teus Ope-
rette énekesnő, Galambos Mariska coloratur éne-
kesnő, Markovits Margit vigjátéki művésznő, Tihanyi 
Géza komikus, Ernyei Emil conferencier és maga 
a direktor Kömley énekes komikus. Az előadásokat 
a Budapest-szálló színháztermében f. hó 12, 13, 14 
és 15-ikén tartják meg teritett asztalok mellett. 

Jutalmazások. Székelyudvarhely városban 
fizetők 1908. évi útadóinak sikeres behajtásáért 
Sándor Ignácz városi adóhivatali tisztnek és Mái-
viánszky Ferencz városi végrehajtónak 30—30 korona 
jutalom engedélyeztetett. 

Egy ősállat kiásása. Lóczy Lajos egyetemi 
tanár Köpeczre utazott, hogy a mult évben a szén-
telepből felszínre kerülő masztodon többi csontma-
radványainak teljes kiszedéséhez az útbaigazításokat 
megadja. Az óriási ősállat eddig előkerült csontda-
rabjai a Földtani intézet legérdekesebb példányai 
közé tartoznak s igy, ha sikerül az egész állatot 
kiszedni, vagy legalább is annyit, hogy a vázát föl 
lehessen állitani, ugy a magyar tudományos intézet 
páratlan lelettel fog gazdagodni, mert Magyarorszá-
gon teljes mosztodonra még nem akadtak és a kül-
földön is ritkaságszámba megy e mamuthnál is ősibb 
és nagyobb szörnyetegnek muzeumi példánya. 

Tanitók gyűlése. Az „Udvarhelymegyei ta-
nitó-egylet" Székelykereszturon folyó hó 12-én déle-
lőtt 9 órakor kezdőüőleg Bálint Dániel nagytermé-
ben tartja meg Szász Ferencz elnöklete mellett 
XXXIV-ik rendes közgyűlését. Tárgysorozat: 1. El-
nöki megnyitó. Tartja Szász Ferencz. 2. Elnöki elő-
terjesztések és bizottságok kiküldése. 3. Titkári 
jelentés s ezzel kapcsolatosan a központi választmáuy 
javaslatainak tárgyalása. Előadó ifj. Paál Sándor 
főtitkár. 4. „Tanitók szolgálati pragmatikája." Elő-
adó Bartha Pál a „Nemzeti Iskola" szerkesztője 
Budapest. 5. Tanitógyülések rendszabályai Előadó 
Chalupka Rezső s.-taníelügyelő. 6. Az 1908. évi or-
szágos gyűlésekről beszámol Szász Ferencz, mint az 
egylet képviselője. 7. Pénztáros és a pénztárvizsgáló-
bizottság jelentése. 8. Jelentés a pályázat eredmé-
nyéről. 10. Inditványok. 11. Tisztújítás. — Közgyű-
lés végeztével a .,Korona"-szállóban közebéd lesz. — 
Este „Korona"-szalloda nagytermében az „Erzsébet 
Rögtönsegélyező-alap" javára tánczmulatsággal egy-
bekötött dalestélyt tartanak, melynek elnökei : Ugrón 
Ákos főispán, Sebesi János alispán, Kuliszeky Ernő 
kir. tanácsos, tanfelügyelő, Gá'ffy Kálmán főszolga-
bíró, Újvári Mihály tankép. igazgató A dalestély 
műsora a kővetkező: 1. „Honfi dal" Gaál Ferencztől. 
Férfi négyes. Énekli : a tanítóképző intézet ifjúsági 
dalkara. 2. „A vén kurucz" melodráma. Ir ta Halász 
Valéria, zenéjét szerzette Köveskuti Jenő. Előadja : 
Szász Ferencz igazgató-tanító ; kisérik : hegedüu 
Baczó Lajos ref. lelkész, csellón Lengyel Gyula ze-
netanár, harmoniumon Marossy Mátyás taniló, zon-
gorán Virág Mátyás tanitóképezdei növendék. 3. 
Szaval Lukács Tihamér. 4. „Cserebogár ábránd" M -
hálytól. Zongorán játsza Jakabházy Mariska. 5. 
„Kossuth sirja" Ábrányitól. Szavalja Jakabházy MÍT-
git. 6. „Falu végén." Irta Petőfi Sándor, zenéjét 
szerzette Auspitz J. Éneklik : Baczó Lajos, Barkó 
Lajos, Marossy Mátyás, Szász Ferencz. 7. Szabad-
előadást tart Dr. Jakabházy Zsigmond egyetemi tanár. 
8. „Chinai influenza." Irta Cslng Csüng Csáng I. 
Énekli az ifjúsági dalkar. — Belépődíj : Személyjegy 
2 kor. ; családjegy 3 személyig 5 korona. — A táncz 
mulatságon az udvarhelyi első zenekar játszik. 

Székely tanonczok elhelyezése. Az idén 
— mint a kereskedelmi és iparkamara közli — Ud-
varhelyvármegye területén a következő helyeken és 
időben lesz inasfelvétel. Székelyudvarhelyt julius 24-én 
a vármegye házán, Székelykereszturon julius 23-án a 
főszolgabiróságnál, Parajdon julius 25-én a község 
házánál. Felvételre 12 évet betöltött, de 17 évet meg 
nem haladott fiuk jelentkezhetnek. 

Jótékonyczélu estély. A segesvári tüdő 
betegek gyógyítására, az Augusta királyi fensége 
védnöksége alatt álló József kir. herczeg szanató-
rium-egyesület, a segesvári Szanatóriumi rendező 
bizottsággal Özvegy Báró Kemény Béláné és Apáthy 
Péter főispán védnöksége mellett ma vasárnap a város-
ház nasytermében jótékonyczélu estélyt rendez. Mű-
sor : 1. Megnyitó beszéd, mondja: Szemlér Ferencz 
tanár. 2 Éneit, előadja : Basilides Mária, budapesti 
operaénekesnő: 1. Vándor, Schuberttől; 2. Juca-
Panna, Szendytől ; 3. ősszel, Frarztól. 3 Ballada: 
„a 3 királyi gyermek", előadják Gráf Emilia veze-
tése alatt : Cseh Lenke, Baumgarten Laura, Frank 
Irma, Gensthaler Emma, Mild Emma, Henning nő-
vérek. 4 Bózsahegyi Kálmán, a budapesti Nemzeti 
Színház bonvivandja, két monologot és népdalegyve-
leget ad elő. 5. „Az idegesek", bohózat 1 felvonás-
ban, irták : Michel és Labich, magyarra fordította 
Ilosvai Hugó. Előadják: Bell Gyula, Veress Miklós, 
Windt Anna, Korn Tibor, Tóth József, Dancsó Gyula. 
A dalokat zongorán kiséri Fleischer zeneigazgató. 
Az előadás után tombola és táncz, rendezik : özv. 
Sándor Lászlóné és Antal Jakabné. — Az estély 
kezdete 8 órakor. 
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Pinczetüz. Szerdán délután Gyarmathy István 
asztalosmester műhelyének pinczehelyiségében könyen 
végzetessé válható tűz keletkezett. A pinczében fel-
halmazott gyaluforgács ugyanis eddig ismeretlen ok-
ból meggyuladt. A pinczéből kiáradó füst láttára 
értesítették a tűzoltókat, kik csakhamar a helyszí-
nére vonultak, hol a katonaság is megjelent fecsken-
dőjével. A két tűzi fecskendőnek sikerült két órai 
szakadatlan munka után a tüzet ugy lokálizálni, hogy a 
piücze fölött lévő faház sértetlen maradt. 

Állati betegségek. Sertésorbáncz föllépett 
járványosán Székelyszenterzsébet és Olasztelek köz-
ségekben, szórványosan Dácsfalva községben. — Lép-
fene fellépett szórványosan Erked és Oklánd közsé-
gek szarvasmarha állományában. — Rühkór fellépett 
szórványosan Máréfalva község lóállományában. — 
Veszettség megszűnt Gagy és Kisbaczon községekben. 

Meltzl Hugó: Petőfi tanulmányai. Beve-
zetéssel ellátta űr. Barabás Ábel. A tavaly elhunyt 
s érdemeihez képest még mindig nem eléggé ismert 
és méltányolt magyar tudósnak, Meltzl Hugónak, a 
Petőfi kultusz legfanatikusabb ápolójának kitűnő ta-
nulmányait adja X. füzete gyanánt az Endrödi Sán-
dor és Ferenczi Zoltán dr. szerkesztésében megjelenő 
Petőfi-Könyvtár. Meltzl tudvalevőleg szász családból 
származott, anyanyelve német volt, de ennek ellenére 
olyan lelkes szeretettel munkálkodott a költő emlé-
kének megdicsőitésén, mint kívüle magyar ember is 
kevés. A szerény, tudós férfiú szinte egész életét en-
nek a munkának szentelte ; öt világrészben tanitotta 
az embereket a magyar nemzet költőjének ismere-
tére. Meltzl olyán szolgálatot tett a Petőfi-kultusz-
nak, hogy az ő neve sohasem fog feledésbe merülni. 
Roppant munkásságának természetesen csak a javát 
adhatta a Petőfi-Könyvtár, de az az öt értekezés, 
mely a kötetbe került, egész képet ad Meltzl gon-
dolatvilágáról. Az irodalomtörténetnek kész forrásmű, 
a közönségnek pedig roppant élvezetes munka ez, 
mely a Petőfi Könyvtár stilizált magyar boritékában 
s Meltzl arczképével diszitve a Kunossy, Szilágyi és 
Társa czég kiadásában jelent meg. Ára 1 kor. 20 fill. 

X A Ráskay Ferencz szerkesztésében meg-
jelenő Mozgó Könyvtár legújabb két könyve közül 
az egyiket az ujabb irodalom egyik büszkesége Kó-
bor Tamás irta. Egy kis regényét kapja itt az olvasó, 
melyben Jukker Leány czimmel egy fővárosi leány 
szerelmi históriáját irta meg Kóbor frappáns jellem-
zéssel és mélyreható analizissel. — A második füze-
tet Alba Nevis, e kiváló irónő irta, akinek érzéki 
rímektől ragyogó verseit oly mohón olvassa a pub-
likum. I t t Érzések, Szenvedélyek czimen novelláit 
bocsátja közre, amelyben asszonyok, lányok rendkí-
vül érdekes lelkivilágát rajzolja meg modern eszkö-
zökkel, anélkül azonban, hogy megszűnne deczensnek 
lenni. — A könyvecskék bolti ára 24 fillér. 

KÖZGAZDASÁG. 

A tagosítás. 
Székelyudvarhely, jun. 3. 

Május 1 én a tagositási eljárás során uj rend 
lépett életbe. 

A tagositási eljárás legfontosabb része, amitől 
elsősorban függ a tagosítás eredményessége, meg-
bízhatósága, — a helyesen keresztülvitt osztályozás 
és becslés. Az 1832. évi tagositási törvény értel-
mében a Királyhágón inneni jogterületen az osztályozás 
és becslés az érdekeltek jelenlétében, az uraság és 
jobbágyak által szabadon és egyenlő számmal válasz-
tott személyek hozzájárulásával történik meg. A 
birói gyakorlat az alkalmatos szakértői bizottságot 
ugy állította össze, hogy az érdekeltek érdekcsoportok 
szerint úrbéri választmányt alakítottak, amelynek 
kiküldött becsüsök végezték az osztályzást és becs-
lést az eljáró biró vezetése alatt. Könnyen látható, 
hogy a szakértői bizottság eddigi összeállításában 
nem felelhet meg a kívánalmaknak. Számos panasz 
merült fal, hogy a szakértői bizotság tagjait az 
osztályzás és becslés keresztülvitelénél nem tárgyi-
lagos indokok, hanem megbízóik érdekei vezérlik. És 
az érthető is, mert a szakértői bizottság eddig csupán 
a különböző érdekcsoportok megbízóiból alakult és 
abban a helyi érdektől távol álló tárgyilagos szak-
értelem képviselve nem volt. 

Az uj rendelkezések ezen a bajon gyökeresen 
segítenek. A tárgyilagosság abban nyeri biztositékát, 
hogy a szakértői bizottság elnökét a bíróság nevezi 
ki és csak olyan nevezhető ki, a ki a folyamatban 
levő birtokrendezési ügyben érdekelve nincs. A ki-
nevezendő elnök szakértelmét pedig az biztosítja, 
hogy a bíróság csak azon gazdasági szakértők közül 
választhat elnököt, akiket a földmivelésügyi miniszter 
kijelölt. Erdők osztályozása és becslése esetében 
pedig egyenesen — a biróság beleszólása nélkül — 

a földmivelésügyi miniszter jelöli ki elnökül a leg-
alkalmasabbnak mutatkozó szakértőt. Ezért jelentősek 
a mostani kinevezések. A szakértői bizottság össze-
állításánál azonban most sem mellőzhetők, akiknek 
a bizottság tagjaivá és póttagjaivá való megválasz-
tása továbbra is az érdékcsoportok feladata marad. 

A szakértő-bizottság most a határ felerészét 
biró nagyobb és a határ másikfelét biró kisebb 
birtokosok érdekcsoportjai által választott két rendes 
és két póttagból áll, akinek elnökét a földmivelés-
ügyi miniszter által most kijelölt egyének közül nevezi 
ki az eljáró biró. A választott rendes szakértő 
helyébe akadályoztatás esetén a választott póttag lép 
s ilyenkor a póttag helyét tölti be a biró kinevezés-
sel. így a bizottság tagja gőanánt lehetőleg mindig 
oly szakértő működik, akit az érdekeltek bizalma 
választott be a bizottságba. Mert az eljáró biró 
szabadon csak akkor nevezhet ki szakértőket, ha 
a tárgyaláson sera a rendes, sem a póttag nem jelenik 
meg, vagy ha az érdekeltek sem rendes, sem pót-
tagot nem választottak. Tehát a működő bizottság 
tulajdonképpen csak két tagból és az elnökből áll. 
De ez az összeállítás nemcsak költségkímélés szem-
pontjából helyes, hanem azért is, mert az eddigi 
tapasztalatok szerint az osztályzás és becslés tény-
leges munkáját csak egy két szakértő végezte, mig 
a többiek szerepe csak arra szoritkoztt, hogy a 
szavazásnál szavazatukkal a tárgyilagosság rovására 
megbízóiknak érdekei felé billentsék a mérleget. 

A szakértői munkálkodás a miütaföldeknek a 
helyszínén történendő felállításával veszi kezdetét. 
Ugyanakkor meg kell határozni az egy becsholdnak 
megfelelő pénzbeli egyenértéket is. Az eljáró biró a 
megállapodásokat jegyzőkönyvbe veszi és az egyes föld-
részletekre megállapított művelési ág jelzését és a 
földrészletek osztályszámait az osztályzási jegyzékbe 
sajátkezüleg bevezeti. A birót ebbeni munkájában 
kell, hogy támogassa a szakértő gazdasági szakértelme. 
Itt döl el a tagosítás igazságos volta. Mert egy közös 
tömegbe olvadó tagositandó területből minden ér-
dekelt csak ugy nyerheti vissza jogos tulajdonát, ha 
a tömegbe beadott ingatlanainak értékét a szakértők 
helyesen állapítják meg és a határ minden egyes 
darabját helyesen értékelik. x 
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h U x b l hirdetmény. 
Székelyudvarhely város tauácsa közhírré-

teszi, hogy a város tulajdonát képező és a Bem-
utcza 16. (Lázár Gábor-féle) és 17. (Minder 
Jenő-féle) ház szám alatt levő felépitmények a 
legtöbbet ígérőnek azonnali készpénz fizetés 
mellett külön-külön épületenkint nyilvános ár-
verésen 1909. évi június hó 14-én d. e. 9 
órakor a helyszínén el fognak adatni. 

A részletes árverési feltételek alulírottnál 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.® 

Székelyudvarhely, 1909. májns 12-én. 

Gotthard János, 
polgármester. 

Sz. 323—1909. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi 
hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1909. 
évi Y. 71/1 számú végzése következtében Dr. Yáró 
Géza ügyvéd álta képviselt az Udvarhelymegyei 
gazdasági szövetkezet javára 1230 К s jár erejéig 
1909. évi április hó 14-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 1000 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m. : szarvasmarhák és kocsi 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a sz.-udvarhelyi kir. járásbíró-
ság 1908-ik évi V. 71/2. számú végzése folytán 1230. 
kor. tőkekövetelés ennek 1908. évi január hó 1 nap-
jától járó 6°/o kamatai és eddig összesen 124 К 96 
fillérben bíróilag már megállapított, költségek ere-
jéig Székelybetlenfalván 168. sz. a. leendő megtartá-
sára 1909. évi junius hó 15-ik napjának d. e. 9 órája 

határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107 és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg-
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingoságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 188L évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Sz.-udvarhely, 1909. évi május hó 31-én. 
IJíagy L a j o s , kir. bir. végrh. 

Sz. 3149-909 . tlkvi. 

Árverési hirdetmény és feltételek. 
Az oklándi kir. járásbíróság mint telekkvi ha-

tóság közhírré teszi, hogy az Udvarhelymegyei taka-
rékpénztár oklándi fiók intézet végrehajtatónak idős 
Elekes István és ifj. Elekes István oklándi lakos 
végrehajtást szenvedett elleni végrehajtásos ügyében 
a kérelem következtében a végrehajtásos árverés 
2900 korona tőke, ennek 1908. évi szeptember 16. 
napjától járó 8°/o kamatai 90 kor. 50 [fillér per 60 
kor. 90 fillér végrehajtási már megállapított, vala-
mint jelenlegi 52 kor. 30 fillér és a még felmerü-
lendő költségeknek behajtása végett az 1881. évi 
LX. t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a 
székelyudvarhelyí kir. törvényszéknek az oklándi kir. 
járásbíróság területén fekvő, az oklándi 41. számú 
telekjkvben foglalt A f 95, 96. hrsz. faház és kertre 
85 kor. A 4 754.« 755. hrsz. szántóra 11 kor. A f 
1057. hrsz. kaszálóra 30 kor. az A f 1346. hrsz. 
szántóra 3 kor. az A f 1571. hrsz. szántóra 7 kor. 
az A f 2092, 2093. hrsz. szántóra 46 kor. az A f 
2158. hrsz. kaszálóra 3 kor. az A f 2184. hrsz. ka-
szálóra 19 kor. A f 2661. hrsz. kaszálóra 57 kor. 
A j- 2987. hrsz. szántó és 2988. hrsz. kaszálóra 8 
kor. A f 3134., 3135. hrsz. szántóra 17 kor. A f 
3489., 3490. hrsz. kaszálóra 9 kor. A f 3786., 3787. 
hrsz. kaszálóra 38 kor. A f 3793, 3794. hrsz. ka-
szulóra 5 kor. A j* 3981. hrsz. szántóra 8 kor. A f 
4068. hrsz. szántóra 7 kor. A f 4081., 4082. hrsz. 
szántóra 24 kor. А у 4269., 4272. hrsz. szántóra 35 
kor A f 4383. hrsz. szántóra 3 kor. A f 4424., 
4425. hrsz. szántóra 46 kor. A f 4572., 4573., 4574. 
hrsz. szántó és kaszálóra 7 kor. A 4 4847. hrsz. 
szántóra 1 kor. A f 3963. hrsz. szántóra 4 kor. A f 
5049. hrsz. szántóra 20 kor. A f 5501., 5502. hrsz. 
szántó és kaszálóra 6 kor. A f 3486., 3487. hrsz. 
kaszálóra 3 kor. A 4 3578., 3579 hrsz. kaszálóra 
3 kor. A f 3731. hrsz. kaszálóra 8 kor. A f 4457., 
4458.. 4459., 4460. hrsz. szántó és kaszálóra 61 kor. 
A t 4494, 4495., 4496., 4497. hrsz. szántó és ka-
szálóra 92 kor. A f 4662., 4663., 4664. hrsz. szán-
tóra 22 kor. A f 4927., 4928. hrsz. szántó és lege-
lőre 2 kor. A f 4939. hsz. kőszikláshely 17 kor. A 
4 5129. hrsz. kaszálóra 4 kor. A f 93/1., 93/2. hrsz. 
kőház kerttel 349 kor A 4 94. hrsz. faházra 320 
kor. A f 890., 891. hrsz. kaszálóra 54 kor. A f 
1019., 1020. hrsz. szántó és legelőre 59 kor. A f 
1735. hrsz. szántóra 30 kor. A f 1763., 1764, 1765., 
1766/1. hrsz. kaszáló és szántóra 17 kor. a 739. sz. 
telekjkvban A f 513. hrsz. szántóból ifj. Elekes Ist-
ván jutalékára 1 kor. A f 2944. hrsz. szántóból ifj. 
Elekes István jutalékára 50 fill. A t 4757. hrsz. 
szántóból ifj. Elekes István jutalékára 2 kor 25 fill, 
a 41 sz. telekjkvben 2612/1. hrsz. kaszálóra 35 kor. 
A f 2611 hrsz. kaszálóra 23 kor. A 4 1343. hrsz. 
kaszálóra 3 kor., a 812. számú telekjkvben A f 4478., 
4479. hrsz. szántó és kaszálóra 15 kor. a 480. sz. 
telekjkvben A f 3881/2, hrsz. szántóra 9 kor. A f 
322. hrsz. kertre 339., 340/2. hrsz. kertre 37 kor. 
A 4 689. hrsz. szántóra 13 kor. A f 5851. hrsz. 
szántóra 34 kor. A f 3881/1. hrsz. szántóra 9 kor. 
az 510. számú telekjkvben A f 4724/1. hrsz. kaszá-
lóra 4 kor. A f 4961. hrsz. szántóra 74 kor. A f 
2906/2/1. hrsz. szántóra 52 kor., a 442. sz. telekjkv-
ben Â f 2612/2. hrsz. kaszálóból Elekes István V2 
rész jutalékára 5 kor.-ban, az 521. sz. tlkjkvben A f 
3732. hrsz. kaszálóból ifj. Elekes István 1/2 rész ju-
talékára 17 kor., az 569. számú telekjkvben A f 
2906. li2 hrsz. szántóból ifj. Elekes István V4 rész 
jutalékára 13 koronában ezennel megállapított ki-
kiáltási árban elrendeltetik. 

Az árverés mégtartására határnapul 1909. évi 
julius hó 12-ik napjának délelőtti 9 órája a kir. já-
rásbíróság hivatalos helyisége tűzetik ki. Ezen árve-
résen a fenti ingatlanok közül a 41. számú telekjkv-
ben felvett A f 93/1. 93/2. 94. hrsz. ingatlan a ki-
kiáltási ár felénél a többi ingatlanok a kikiáltási ár 
2/3-adánál alacsonyabb áron el nem adatik. Vevő kö-
teles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint meg-
állapított bánatpénzt az általa igért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni. Ha ennek a kötelezettség-
nek eleget nem tett, Ígérete figyelmen kivül marad 
és az árverés azonnal folytatandó. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 20°/0-át készpénzben, vagy az 1881. évi 
60. t.-cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi nov. 1 én 3333. I. M. számú rendelet-
ben jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy a 178. § értelmében a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt kiszolgáltatni. 

Kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Oklándon, 1909. évi április hó 27-én. 

F ö l d e s , kir. albiró. 



1909. Junius 6. (6) Udvarhelyi fíiradó 23. szám 
Sz. 374—1909. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bír. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szé-
kelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1909. évi V. 
237/1. sz. végzése következtében dr. Vass Lajos 
ügyvéd által képviselt Oroszhegy közbiitokossága ja-
vára 1800 kor. 35 fill, s jár. erejéig 1909. ápril. hó 
24- én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le 
foglalt és 1702 kor. 20 fillérre becsült következő in-
góságok, u. m. : Székelyudvarhelyen a Solymossy-
kertben épületfák, komló, és szöllő karók. Orosz-
hegyen 213. sz. a. borjú, lovak, hám, granicza és 
dongák, nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járás-
bíróság 1909. évi V. 237/3. számú végzése folytán 
1800 35 К tőkekövetelés, ennek 1908. évi augusztus 
hó 17. napjától járó 5°/0 kamatai, és edd'g összesen 
447 kor. 96 fillérben biróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, Székelyudvarhelyen Solymossy kert-
ben 1909.junius 18-án és Oroszhegyen 213. sz. alatt 
leendő megtartására 1909. junius hó 19-ik napjának, 
mind két nap d. u. 4 órája határidőül kitüzedk és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés-
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságokat az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsáron alól is el fognak adntni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jo-
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik 

Kelt Székelyudvarhely, 1909. junius 3-án. 

STagy L a j o s , 
kir. bir. végrehajtó. 

Eladó villa. S zováta fürdőn 
a főtéren, közvetlen 
a Medvetó mellett 
egy csinosan beren-

dezett modern villa eladó. — Értekezhetni B A C H 
E D É N É L Marosvásárhelyen, Kör-utcza 2. szám. 

ш « I legjobban szerKeszte», Uljcscn 
* к [ független nagy napilapot járatni 

• óhajt, fizesse elő 

Az Ujság-ot! 
ttHízetfci á ra i : 

Égy Wre к . 2 8 . - 1 i jtegyed«re K. 7 -
Fí l Wre „ H — j i Égy hónapra „ 2.40 
Az Ujság terjedelme rendesen 2 8 — 3 2 — 
36 oldal, Vasár- g Л 1 Л Л „ j J . 1 
í s ünnepnapodon o v 0 Ш Й 1 » 

Megrendelési czitn : 

„hZ U35ÄC" И а М М Ш а 
Budapesf, V., Kerület, jtfKóczi-ut 54. sz. 
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UdVarhclyVátmcgyc sz^elyudVarhclyi járás föszolgabirája. 

Szám. 1152—909. szb. 

Pályázati hirdetmény. 
Udvarhely vármegye székely udvarhelyi járáshoz tartozó szentegy házasfalvi segédjegy-

zői állás lemondás folytán megüresedvén, arra pályázatot hirdetek. 
Évi javadalmazása: 1000 korona. 
Felhívom pályázni óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt folyamodványukat hoz-

zám folyó évi junius hó 25-ig nyújtsák be. 
Székelyudvarhelytt, 1909. junius hó 4-én. 

D e m e t e r , főszolgabíró. 

Szőlőoltváiiyt, szőlő-
vesszőt ne rendeljen 
addig, mig tőlem ár-
jegyzéket nem kér ! 
Gyökeres oltványok 
ezre 140 K. Delaware 
* ezre ÍOO korona. * 

m Szigyártó jíagy JKiMly, 
ГШ 

FEL50SEGESD, Somogymegye. _ 

Szám. 3197 — 909. közig. 

jttrdetminy. 
Közhírré teszem, hogy az utczai régi pet-

róleumos lámpák folyó évi jutlittS hô 13-ÍI(átl 
d. e. 9 órakor nyilvános árverésen eladatnak 
azonnali készpénz fizetéssel. 

Székelyudvarhely város tanácsa, 1909. évi 
junius hó 2-án. 

S o ó D o m o k o s , h. polgármester-

A Liniment Capsici сотр., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka 
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már sok év óta legjobb fájdalomcsilla-
pító szernek bizonyult köszvény né I, 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad-
junk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
ós a Riohter cégjegyzéssel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
X—.80, К 1.40 és К 2 . - é s úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő r a k t á r : Török Józse f gyógy-
szerésznél, B u d a p e s t . 
Dr Richter gyógyszertára 
az „Arany o r o s z l á n h o z " , 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 
Mindennapi szétküldés 

Faeladfci hirdetmény. 
Erked község elöljárósága közhírré teszi, 

hogy Erked községnek az erkedi vasúti állo-
mástól mintegy 3 kim. távolságra lévő erdejé-
ben a község által vágatott 1000, azaz egyezer 
méter öl elsőrendű bükk tűzifa ölenkénti 10 К 
50 fill, kikiáltási ár mellett Erked községházá-
nál 1 9 0 9 évi j u n i u s hó 14-én d. e. 10 óra-
kor zárt írásbeli ajánlattal egybekötött nyilvá-
nos szóbeli árverésen el fog adatni. 

Árverezni szándékozók kötelesek 2000 azaz 
kettőezer koronát készpénzben az árverés meg-
kezdése előtt árverést vezető kezéhez lefizetni. 

Árverési feltételek Erked községházánál a 
hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők. 

Erked, 1909. május 25-én. 
jtiolnár János, S e h e n d János, 

jegyző. biró. 

Szám 2069—1909 ki. Homoródi járás föszolgabirájától. 

Pályázati birdetmény. 
Udvarhelyvármegye oklándi járáshoz tartozó, lemondás folytán megüresedett, Homoródszent 

lászló, Ábránfalva, Sándortelke és Miklósfalva községekből álló Homoródszentlászlói körjegyzői ál-
lásra ezennel pályázatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 6. § , 
illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 3. § ában előirt képesítésüket, valamint eddigi alkalmazásukat iga-
zoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó évi junius hó 17-ig d. u. 4 óráig 
annál is inkább adják be, mert az elkésetten beadott pályázatokat nem fogom figyelembe venni. 

Javadalmazás: 1. Körjegyzői fizetés 1600 korona. 
2. Természetbeni lakás értéke : 200 korona. 
3. Körjegyzői irodai átalány, a négy község ál'ami egyenes adója arányá-

bani felosztással : 150 korona. 
4. Körjegyzői uti á talánya: 164 korona. 
5. Ábránfalva községtől községi nyomtatványokra 25 korona. 
összesen 2139 korona. 

Oklánd, 1909. május 26-án. 
S z a b a d y T i v a d a r é főszolgabíró. 

M a g y a r e m b e r c s a k m a g y a r á s v á n y v i z e i i g y é k I 

M a g y a r ásványvíz g f t t Ä Ä 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borszéki Boldizsár, idült gyr.morbaj ellen . _ Borhegyi, hugyhajtó Horgász, étvágygerjesztő 
Borszéki Főkut, köszvény ellen l ^ f f i g A Boho/ti, üditő viz J í k S S s M b . Kászonfökut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . Előpataki, sárgaság ellen ЩШ^т^ Hé páti, égvényes ásványvíz 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . ^SSZegpr- Széke/y-Se/ters, idült gyomorbajok ellen . 
Baross, vesebaj ellen Hargitaligeti, üditő ital Sztojkai, czukorbetegség ellen . . . . . ' 

K é r d e z z e m e g a z o r v o s á t a c v á i i v i f i v g y ó g y l i a t á s a é s k o l l e m e s h a t á s a ö s s z e n e m ^ Ш Щ т ш 
é s m e g t u d j a , h o g y a W l Ш С Э ^ С Ж С д d » a n y ¥ I Z h a s o n i i t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l V 4 K 

Magyar ásványvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatók. 
Ш Ш Ш а K a p h a t é m i n d e n ü t t ! Ш Ж ^ 


